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 Ponieważ etiologia liszaja płaskiego jamy ustnej nie jest jeszcze niestety do końca 

wyjaśniona, dlatego też leczenie tej choroby jest zazwyczaj jedynie objawowe. Wszystkie, wielorakie 

i wielokierunkowe dotychczas stosowane metody leczenia tego schorzenia, cechują się ograniczoną 

skutecznością oraz różnego rodzaju niepożądanymi efektami. 

 W związku z tym ciągle poszukuje się nowych, bardziej skutecznych i bezpiecznych metod 

leczenia tej choroby. 

 Dlatego też, temat rozprawy doktorskiej podjętej przez Autorkę, uważam za bardzo 

aktualny, celowy i mający niebagatelny aspekt społeczny. 

 Oceniana praca zwiera dziewięćdziesiąt stron komputeropisu z 50-cioma tabelami i 15-toma 

rycinami, w postaci zdjęć klinicznych, wykresów i schematów. Posiada ona również 87 pozycji 

piśmiennictwa, głównie zagranicznego, w tym 10 pozycji literatury autorstwa polskich naukowców. 

 Składa się ona z 11-tu rozdziałów głównych z podrozdziałami i ma układ typowy dla 

oryginalnych opracowań monograficznych, zgodny z ogólnie przyjętą metodologią pisania prac 

naukowych. 

  



2 

 

 Spis treści, ułożony jest w sposób logiczny i trafnie opisuje zawartość danego rozdziału wraz 

z podrozdziałami. Jedynie rozdziały X i XI, ujęłabym w jeden i nazwała – „Aneks”. 

 Na początku rozprawy, brakuje mi również „Wykazu skrótów wykorzystanych w dysertacji”, 

gdyż byłoby to pożyteczne udogodnienie dla czytelników pracy. 

 W dalszej kolejności, w dość obszernym, liczącym 19 stron wstępie, Doktorantka przedstawia 

przegląd współczesnej wiedzy dotyczącej poruszanej tematyki. W rozdziale tym opisała 

etiopatogenezę, obraz histopatologiczny oraz dotychczasowe, najczęściej stosowane przez 

klinicystów metody leczenia liszaja płaskiego. W dalszej kolejności, omówiła Ona bardzo dokładnie, 

jedną z najnowocześniejszych i od niedawna stosowaną w leczeniu w/w choroby – terapię 

fotodynamiczną, począwszy od jej historii, głównych założeń i mechanizmów działania, poprzez 

charakterystykę, podział, lokalizację i transport fotouczulaczy w tkankach nowotworowych, na 

ograniczeniach tejże terapii kończąc. 

 Cel pracy jest krótki, uzasadniony i odpowiada treści badawczej zawartej w tytule i wstępie 

do pracy. Ponieważ do tej pory nie znane są skuteczne protokoły PDT, które pozwoliłyby na 

uzyskanie przewidywalnych wyników leczenia OLP, dlatego też, Autorka postawiła sobie za cel 

długoterminową ocenę skuteczności własnego protokołu terapii fotodynamicznej z wykorzystaniem 

kwasu aminolewulinowego w leczeniu w/w schorzenia. 

 Materiał i metody – dodałabym badań,  liczące trzy strony, wynikały z przyjętych założeń i 

celu pracy. W rozdziale tym, w dokładny i fachowy sposób opisano wykonane w toku badań 

procedury, które zostały przygotowane w przemyślany i dobrze zaplanowany sposób. Na 

przeprowadzenie badań, Autorka otrzymała zgodę lokalnej Komisji Bioetycznej. 

 W pracy zastosowano nowoczesne oprogramowanie statystyczne, szkoda tylko, że bez 

podania użytej literatury. 

 Do badań zakwalifikowano 44 pacjentów w wieku 30-80 lat, którzy zgłosili się do Zakładu 

Chorób Przyzębia i Błony Śluzowej Jamy Ustnej UM w Białymstoku, w celu leczenia zmian w jamie 

ustnej. Szkoda jedynie, iż Autorka nie podała okresu czasu w jakim prowadzone były badania. 

 Procedura terapeutyczna, polegała na zastosowaniu własnego protokołu PDT z odpowiednio 

aplikowanym, w określonych odstępach czasu – użyciem kwasu aminolewulinowego, jako 

fotouczulacza. 

 Badanie kliniczne zaś, polegało na ocenie położenia i wielkości zmian liszaja płaskiego, z 

użyciem odpowiedniej sondy periodontologicznej. Ocenę wykonywano przed, bezpośrednio po 

zakończeniu leczenia oraz 12 i 48 miesięcy po leczeniu. 

 W rozdziale Wyniki – dodałabym „badań i ich omówienie”, Autorka przeprowadziła analizę 

swych badań w sposób bardzo rzeczowy i wyczerpujący. Rozdział ten jest konsekwencją 
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poprzednich, prezentując w sposób czytelny, rzetelne informacje pochodzące z obserwacji. 

Omówione wyniki badań, wraz z profesjonalnym komentarzem, zawarte są na 33-ch stronach 

komputeropisu, wraz z 50-cioma estetycznymi tabelami, 6-cioma bardzo ciekawymi i wyrazistymi 

rycinami w postaci zdjęć klinicznych różnych postaci OLP w kolejnych okresach obserwacji, oraz 6-

cioma czytelnymi wykresami. 

 Uważam, iż ilość i jakość wykorzystanych w pracy sposobów i metod badawczych, jest 

prawidłowa i w pełni zabezpiecza osiągnięcie postawionego przez Doktorantkę celu pracy. 

 Na podkreślenie zasługuje zastosowanie i dokładne przeanalizowanie standardowych i bardzo 

nowoczesnych metod badań, a także przejrzyste – choć z kilkoma błędami edytorskimi – 

przedstawienie zależności klinicznych i statystycznych. 

 Jak już wyżej wspomniałam, Autorka bardzo wnikliwie i rzeczowo przeanalizowała wyniki 

uzyskanych badań. W rozdziale piątym, pt.: „Dyskusja”, liczącym 10 stron, omówiony jest 

całokształt wyników badań w świetle cytowanej, w zasadzie anglojęzycznej literatury. Sposób 

interpretacji otrzymanych wyników, jest dojrzały i rzeczowy. Autorka podkreśla zagadnienia bardzo 

istotne, wykazując swobodę korzystania z dostępnej literatury fachowej, w konfrontacji z własnymi, 

bardzo interesującymi obserwacjami klinicznymi. 

 Pracę kończy sześć logicznych wniosków, wypływających bezpośrednio z 

przeprowadzonych – zarówno ankietowych, jak i klinicznych badań. Są one merytorycznie 

uzasadnione i wskazują na to, iż założony przez Doktorantkę cel badawczy, został w pełni osiągnięty 

i stanowią one, rzetelne podsumowanie rozprawy. Autorka stwierdziła, iż terapia fotodynamiczna z 

wykorzystaniem kwasu aminolewulinowego jest bezpieczną metodą leczenia zmian liszaja płaskiego 

jamy ustnej, znacznie redukującą wielkość jego ognisk, dającą duży odsetek wyleczenia, korzystnie 

wpływającą na gojenie tkanek, pozwalającą na uzyskanie wieloletniej remisji oraz istotnie 

zwiększającą jakość życia pacjentów z tą przewlekłą, uciążliwą i niebezpieczną chorobą, 

zakwalifikowaną jako potencjalnie złośliwe zaburzenie.  

Następnymi rozdziałami (nr VII i VIII) dysertacji, są Streszczenia, w języku polskim i 

angielskim, obejmujące po trzy strony tekstu. Są one napisane poprawnie, jasno, przejrzyście i 

obejmują wszystkie najważniejsze zagadnienia poruszane w pracy. Sugerowałabym połączyć te dwa 

rozdziały w jeden. 

Pracę kończy „Piśmiennictwo”. Zostało ono starannie dobrane i składa się z 87-miu pozycji, 

głównie z lat dwutysięcznych i dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia, z czego znakomita większość 

z nich (83) – jest w języku angielskim, co świadczy o bardzo dobrej znajomości tego języka przez 

Doktorantkę. Na podkreślenie zasługuje zarówno dobór, jak i ilość pozycji cytowanej literatury 

naukowej, która posłużyła Autorce do konstrukcji i opracowania tematu badań, do określenia celu 
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tychże badań i do przeprowadzenia interesującej dyskusji nad otrzymanymi wynikami badań, które 

w chwili obecnej są jeszcze badaniami pionierskimi. Ten zbiór piśmiennictwa stanowi także duże 

osiągnięcie i świadczy o dociekliwości naukowej Doktorantki.  

W spisie tym proponowałabym jedynie, uzupełnić całą „listę” autorów poszczególnych kilku 

artykułów (zamiast at all), interpunkcję oraz przy pozycjach nr 61 i 84 – uzupełnić rok ich wydania. 

W bibliografii zabrakło mi również większej liczby pozycji literatury rodzimej, gdyż jak wiadomo, 

jeszcze kilku polskich naukowców, poza cytowanymi w pracy, zajmowało się i zajmuje, poruszanym 

przez Doktorantkę dość częstym problemem zdrowotnym naszych pacjentów. 

Do pracy dołączone są również w oddzielnych rozdziałach (nr X i XI), spisy tabel i rycin, 

które, jak już wcześniej pisałam, umieściłabym w jednym rozdziale, pt.: „Aneks”. 

 

Podsumowując całość dysertacji, oceniam ją pozytywnie i bardzo wysoko. Na podkreślenie 

zasługuje duży wkład pracy w wielokierunkowe, periodontologiczne badania pacjentów oraz 

szczegółowa analiza otrzymanych wyników, które zostały starannie udokumentowane i przejrzyście 

zilustrowane. 

Uważam, iż zarówno podjęty przez Doktorantkę wraz z Promotorem, temat badawczy, jego 

założenia jak i rozwiązania, wskazują na dużą umiejętność prowadzenia przez Nią pracy naukowej 

oraz zainteresowanie omawianą tematyką. Otrzymane wyniki badań, podkreślają zasadność tego 

przedsięwzięcia. Dotyczą one bowiem problemu społecznie bardzo ważnego i wymagającego 

ciągłych i pilnych obserwacji i rozwiązań medycznych. 

Praca napisana jest przejrzyście, poprawnym językiem polskim, naukowym i medycznym. 

Świadczy ona o dużej dociekliwości, wiedzy, pasji i pracowitości Autorki. Jak widać, jest ona 

samodzielnym Jej dorobkiem naukowym 

Reasumując stwierdzam, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska, pt.: 

„Długoczasowa ocena skuteczności terapii fotodynamicznej z wykorzystaniem kwasu 

aminolewulinowego w leczeniu liszaja płaskiego jamy ustnej”, spełnia warunki określone w 

ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki, i na tej 

podstawie mam zaszczyt przedstawić Członkom Senatu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku 

wniosek, o dopuszczenie lek. dent. Marty Wróblewskiej, do dalszych etapów przewodu 

doktorskiego.  

 

       Z poważaniem, 

Prof. dr hab. Joanna Wysokińska-Miszczuk 
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Recenzent rozprawy doktorskiej 

 

 

  

 

 

 


